passus est quæ passus est. — *Aut hoc etiam modo* :
 Quamquam passus est, inquit, ut qui naturam pos-
 sibilem et infirmam assumpsit, vivit tamen ubi a
 mortuis resurrexit habens ac ferens in seipso
 naturam omnipotentem ac divinam. « Siquidem et
 nos infirmi sumus. » 707 Nam quemadmodum
 ipse, inquit, nihil nocumentum in potentia accepit
 ex eo quod persecutiones et contumelias sustinemus
 Ideo subjunxit : « In ipso. » Quod enim ait : « Et
 nos infirmi sumus in ipso, » aut hoc significat,
 quod quæ patimur propter ipsum patimur. Aut
 quod videbimur vobis infirmi, eo quod non puni-
 mus aut supplicio tradimus : sed hoc quoque in
 Christo facimus. Nam ipse nos docuit sufferre et
 longanimes esse. Sed quemadmodum sufferre do-
 cuit et longanimes esse, ita quoque in stupidos
 et non resipiscentes, punitivam et cruciativam seu
 vindicativam potentiam ostendere : ita enim et
 ipse facit. « In ipso. » Hoc est, propter ipsum et
 prædicationem ipsius infirmi sumus in persecutio-
 nibus et in periculis. Sed quemadmodum socii
 fuimus ipsi in tribus, ita quoque socii in lætis
 erimus. Unde subjungit : « Sed venimus cum ipso. »
 Hoc est, ostendemur viventes in vobis, non vulgari
 modo, sed cum ipso Christo. Nec utcunque viventes,
 sed ex potentia ipsius vitam habentes : qua et
 ipse conculcata morte, spoliatoque inferno et sur-
 rexit et vivit. Hæc autem via et potestas punitiva
 sane est adversus eos qui opera mali illius ope-
 rantur : quemadmodum etiam servativa est in eo-
 rum utilitatem qui perfecte resipiscunt. Propter
 hæc itaque ne nos, inquit, despiciatis, quod nos
 videatis persecutiones aliaque adversa innumera
 patientes. Ita et Christus despectus est cum cru-
 cifigeretur : at ubi resurrexit, omnia quæcunque
 voluit fecit. Et nos sane quæ patimus. Itaque quam-
 vis patimur, ille tamen vivit et potens est, nos-
 que cum ipso : hoc est, ipso volente et vivimus et
 potentes sumus facere quæcunque volumus erga
 vos, et potentissimus erga vos : multas enim habem-
 us vobis cum credentibus justificantes causas
 adversum vos. « Ex potentia Dei erga vos. » —
 Pari modo hoc intellige cum eo quod supra dic-
 tum est : Vivit tamen ex potentia Dei. » Quod
 autem ait : « Erga vos, » hoc est, vobis vivemus
 id est ad utilitatem vestram. Aut, Propter vos,
 quandoquidem convertimus vos. Aut, Vobiscum
 tunc vivemus. « Vos ipsos tentate. » Vides quid
 paret? Et quid de me dico, inquit, quod Christus
 in me loquatur? Nam et vos ipsi, 708 nisi in
 aliquo reprobis facti estis Christum in vobis ipsis
 habetis : quod si vos, multo magis ego, inquit. Ex-
 perimentum igitur vestri ipsorum facite ne quis a
 rectis pervertatur dogmatis, per doctrinam pseu-
 dapostolorum. Num vos ipsos tentatis an in fide
 sitis? num vos ipsos probatis? Siquidem experi-
 mentum quærere loquentis in me Christi, et non-
 dum plene persuasos esse quod in magistro loqua-
 tur Christus, quid aliud est quam vos ipsos quoque

tentare num fideles sitis, et ambigere etiam de vobis ipsis, imo potius ignorare omnino quod Christus in vobis sit. Nam si non est in præceptore Christus, multo minus in discipulis. Sed quomodo, inquit, non cognoscitis quod Christus in vobis sit, qui etiam variis donis ditavit vos? An per actiones vestras constituistis vos ipsos reprobos et his excidistis? Hoc autem est, ac si dicat: Si vos dona et potestatem adversus spiritus immundos accepistis et habetis, nisi vos ipsos efficiendo reprobos his privaveritis, annon ego multo magis potestatem habeo adversus eos qui impurorum dæmonum voluntates explere conantur, qui estis vos? Aut etiam hoc modo. In me experimentum quæritis? vos ipsos tentate, acriter vos ipsos probate an sitis in fide. Nam ut apparet etiam ab hac excidistis: neque enim aliter experimentum quæreretis. Deinde tanquam mitigans vehementiam increpationis, « An non cognoscitis, inquit, vosmetipsos, » quod Jesus christus in vobis sit? Ac si dicat: Ego ita vos cognosco quod Christus in vobis sit: si autem ipsi hoc ignoratis, vestrum sane peccatum est. Itaque vos ipsos reprobos effecistis. Simul quoque admonet: quasi dicat: Si ego Christum in vobis esse cognosco, nisi reprobi facti sitis, quomodo ipsi adhuc experimentum ejus in me quæretis? Et manifestum est tripliciter accipi posse hanc particulam, per consilium et adhortationem ut aliis placet: per hæsitationem et accusationem: per increpationem ac reprehensionem sicut nunc exponimus. « Annon cognoscitis vos ipsos. » Quomodo autem poterant cognoscere? ex signis quæ edebant, utrum ea adhuc ederent. « Nisi in aliquo reprobi estis. » Hoc loco etiam pravæ vitæ clam eos iusimulat: Siquidem et fide et recta vita opus est ad signa. Itaque licet in fide sitis, 709 nisi et vitam conformiter instituat, reprobi estis, inquit, et Christus in vobis non est, neque signis ostendit quod præsens sit apud vos. « At spero vos cognituros. » Si autem non omnino reprobi estis, spero vos cognituros per ultionem quæ in vos fiet quod nos non simus reprobi. Oporteret utique vos alio modo cognoscere ac scire quod probati simus: quoniam autem non vultis, per supplicium vestrum cognoscetis.

XIII, 7-9. « Opto autem apud Deum ne quid mali « faciatis, non quo nos probati appareamus, sed ut « vos quod honestum est faciatis, nos vero velut « reprobi simus non enim possumus quidquam ad- « versus veritatem, sed pro veritate. Gaudemus « enim cum nos infirmi fuerimus, vos autem va- « lidi fueritis. Hoc autem insuper optamus vestram « integritatem. »